

Số: 15/KH-THCSYQ

Yên Quang, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện các khoản thu, chi trong trường học Năm học 2025 -2026

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025 - 2026 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Văn bản số 5542/BGDĐT-KHTC ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm học phí và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026.

Căn cứ Văn bản số 927/SGDDĐT-TC ngày 2/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập năm học 2025-2026

Thực hiện công văn số 522/UBND-VHXH ngày 25/9/2025 của ủy ban nhân dân xã Nho Quan về việc thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường THCS Yên Quang và tình hình thực tế của nhà trường. Trường THCS Yên Quang xây dựng kế hoạch thu - chi các khoản trong trường học năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo các điều kiện cho công tác dạy và học và tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường năm học 2025-2026.

3. Kế hoạch được triển khai thực hiện từ ban chi ủy, lãnh đạo nhà trường, Hội đồng trường tập thể nhà trường đến các bậc phụ huynh đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích, có hiệu quả. Kế hoạch được xin ý kiến và được cấp có thẩm quyền đồng ý chủ trương, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đúng quy định.

B. NGUYÊN TẮC THU, CHI

1. Các khoản thu, mức thu phải thực hiện thỏa thuận giữa nhà trường với cha mẹ học sinh thể hiện bằng văn bản; khoản thu và mức thu khi thực hiện không vượt quá mức tối đa đối với những khoản thu có quy định mức tối đa.

2. Các khoản thu, mức thu phải phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, điều kiện kinh tế và thu nhập của cha mẹ học sinh và đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Căn cứ vào tình hình, điều kiện thực tế của nhà trường, của địa phương về việc tổ chức các dịch vụ phục vụ và các hoạt động giáo dục cần thiết tại nhà trường; căn cứ vào nhu cầu của học sinh, thu nhập của cha mẹ học sinh thống nhất với cha mẹ học sinh về việc lựa chọn các dịch vụ và hoạt động giáo dục khác phù hợp theo nguyên tắc tự nguyện, không áp đặt. Mỗi khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ các hoạt động giáo dục phải xây dựng dự toán chi cụ thể để làm cơ sở xác định mức thu đối với học sinh.

4. Mức chi do nhà trường tính toán xây dựng kế hoạch, đảm bảo phù hợp với nguồn kinh phí thu được và được công khai trước Hội đồng sư phạm nhà trường và các tổ chức có liên quan.

C. CÁC KHOẢN THU

Tổng số HS: 467 học sinh

Học sinh khuyết tật: 6 học sinh (Khối 6: 4, khối 7: 1, Khối 8: 1)

Học sinh hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có hoàn cảnh khó khăn: 40 học sinh.

I. Khoản học phí: Miễn không thu học phí

II. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo thỏa thuận của cha mẹ học sinh

1. Nước uống tinh khiết, phục vụ cho học sinh.

Mức thu: 10.000đ/học sinh/tháng x 9 tháng = 90.000đ/học sinh/năm

Dự kiến tổng thu: 90 000 x 420 = 37.800.000 đồng

III. Tài trợ của tổ chức, cá nhân

Nhà trường không vận động tài trợ của các tổ chức cá nhân.

IV. Các khoản thu khác

1. Bảo hiểm thân thể cho học sinh

Đây là khoản thu tự nguyện, cha mẹ học sinh có quyền lựa chọn các loại hình bảo hiểm thân thể ở các mức khác nhau, xong dự kiến tư vấn cho CMHS tham gia
Mức thu: 150.000 đồng/học sinh. (thu hộ cho công ty bảo hiểm)

2. Bảo hiểm y tế cho học sinh: Thực hiện theo công văn số 336/BHXH ngày 21/8/2025 về việc triển khai Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026. Trừ đối tượng được miễn, phân đầu đạt 100%.

3. Quỹ Đội TNTP Hồ chí Minh: Thực hiện theo Công văn số 01-HD/TĐTN-SGDĐT ngày 26/9/2017 của Tỉnh đoàn - Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn xây dựng và quản lý quỹ Đoàn, Đội trong trường học.

Mức thu: 15.000 đồng/đội viên/ năm. Dự kiến tổng thu: 15.000 đồng x 420 = 6.300.000đồng

4. Đồng phục học sinh

Thực hiện theo thông tư 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, được cha mẹ học sinh đồng thuận về chủ trương, Hiệu trưởng quyết định việc mặc đồng phục và quy định kiểu dáng, màu sắc, số ngày mặc đồng phục trong tuần. Phụ huynh học sinh hoặc Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức mua đồng phục cho học sinh theo kế hoạch đã thống nhất với nhà trường. Thực hiện theo Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học sinh.

IV. DỰ KIẾN NỘI DUNG CHI

1. Nước uống, nước sinh hoạt phục vụ cho học sinh.

- Chi trả tiền nước uống thực tế theo hóa đơn của đơn vị cấp nước

Dự kiến chi: 37.800.000đ

2. Quỹ Đội TNTP Hồ chí Minh: Thực hiện theo Công văn số 01-HD/TĐTN-SGDĐT ngày 26/9/2017 của Tỉnh đoàn - Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn xây dựng và quản lý quỹ Đoàn, Đội trong trường học.

- Chi cho các hoạt động của Liên đội nhà trường: mua hoa, sơn phấn, múa hát, Đại hội Liên đội, in ấn báo cáo, sổ sách...(theo Quy định tại Công văn số 01-HD/TĐTN-SGDĐT ngày 26/9/2017).

- Mức chi theo hóa đơn thực tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Nhà trường xây dựng kế hoạch xin ý kiến của UBND xã phê duyệt chủ trương để nhà trường triển khai tổ chức thực hiện.

- Đối với công tác thu các khoản dịch vụ, phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục nhà trường thực hiện nghiêm túc theo các văn bản hướng dẫn đúng quy định.

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện đóng góp các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục, phục vụ trực tiếp quyền lợi của HS năm học 2025 -2026 theo đúng các văn bản hiện hành. Cam kết không thu các khoản thu trái quy định.

- Tổ chức thu, chi và sử dụng các khoản đúng, đủ, theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Báo cáo UBND xã Sở GD&ĐT và các đoàn kiểm tra đúng, đủ theo quy định hiện hành.

2. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, đến các cơ quan ban ngành đoàn thể của địa phương, các nhà hảo tâm, các tổ chức doanh nghiệp và toàn thể các bậc cha mẹ HS trên địa bàn xã.....

- Phối hợp với nhà trường thực hiện các khoản đúng theo quy định, tạo điều kiện cho nhà trường tổ chức tốt các điều kiện phục vụ hoạt động dạy và học, hoạt động giáo dục cho học sinh.

- Cùng với nhà trường triển khai kế hoạch và thông qua công khai tại hội nghị phụ huynh theo quy định hiện hành.

3. Thời gian thực hiện: Từ 05 tháng 10 năm 2025

Trên đây là kế hoạch thực hiện các khoản thu, chi trong trường học năm học 2025-2026 của Trường THCS Yên Quang./.

Nơi nhận:

- UBND xã ;
- CBGVNV nhà trường;
- Ban đại diện cha mẹ học sinh;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Trần Thanh Xuân